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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací knihovny umožňu-
jící spolupráci s neuroheadsetem Emotiv EPOC a dvou dalších aplikací, které
tuto knihovnu budou využívat. Emotiv EPOC je náhlavní souprava umožňující
monitorování mozkové aktivity. Práce poskytne stručný úvod do problematiky
ovládání počítače pomocí lidských myšlenek. Je zde popsána metoda elekroen-
cefalografie, dále je zde popis Brain-Computer Interface zařízení, tedy zařízení
sloužící pro propojení mozku s počítačem a čtenář zde nalezne i charakteristiku
přístroje Emotiv EPOC. Hlavní náplní práce je návrh, implementace a testo-
vání knihovny, aplikace pro záznam dat získaných z neuroheadsetu a nástroje,
který bude určen pro jednoduché ovládání externích aplikací pomocí Emotiv
EPOC. Práce je doplněna i o instalační a uživatelskou příručku.

Klíčová slova

Elektroencefalografie, EEG, Emotiv EPOC, ovládání počítače pomocí myšle-
nek, brain-computer interface, BCI
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Abstract

This master thesis describes the design and implementation of library for coo-
peration with Emotiv EPOC neuroheadset and two applications that will use
this library. Emotiv EPOC neuroheadset allows monitoring brain activity. The
thesis gives a brief introduction to control a computer using human thoughts.
There is described the Electroencephalography, the Brain-Computer Interface,
a device used to connect the brain with a computer and finally there is the
characteristic of Emotiv EPOC device. The core of this thesis is design, imple-
mentation and testing of library and application to recording data acquired
usign Emotiv EPOC and tool for basic control of external applications with
Emotic EPOC. The work is supplemented by installation and user manual.

Keywords

Electroencephalography, EEG, Emotiv EPOC, controlling computer using
brain waves, brain-computer interface, BCI
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Úvod

Není to tak dávno, co se k ovládání počítače používala výhradně myš a klá-
vesnice. V současné době se ale čím dál více rozmáhají nové způsoby ovládání.
Standardem se pomalu stávají dotykové monitory, díky různým senzorům je
umožněno ovládání pomocí řeči nebo snímání pohybu. Můžeme tedy očeká-
vat, že se začnou prosazovat další způsoby, jak ovládat počítač. Jedním z nich
může být i ovládání počítače pomocí lidských myšlenek.

Lidská mysl je mocný nástroj a vědci se již mnoho let snaží o její čtení.
První úspěšné pokusy se datují již do 20. let 20. století. Od té doby urazil vý-
zkum a vývoj dlouhý kus cesty a dnes jsou různá zařízení umožňující vyšetření
mozku pomocí záznamu jeho elektrické aktivity běžnou součástí vybavení vět-
ších nemocnic. Dokonce se objevují pokusy o ovládání robotů a protetických
paží.

V posledních letech se navíc na trh dostávají zařízení, která jsou díky
své relativně nízké ceně dostupná široké veřejnosti. Jedním z nich je zařízení
EPOC od společnosti Emotiv. Zařízení je vybaveno 14 senzory pro snímání
mozkové aktivity, díky čemuž je možné získat kvalitní záznamy. Hlavní výhoda
Emotiv EPOC spočívá v tom, že je k dispozici sada funkcí a nástrojů (tzv.
SDK), které umožňují vývoj různorodých aplikací využívající právě toto zaří-
zení.

Cílem práce je návrh a implementace sady funkcí (knihovny), které budou
sloužit ke komunikaci se zařízením Emotiv EPOC a budou usnadňovat práci
s ním (navazování spojení, sběr dat apod.). Vytvořená knihovna pak bude
využita v aplikaci pro záznam elektroencefalografických dat a předzpracova-
ných signálů, které poskytuje Emotiv EPOC. Elektroencefalografická, neboli
EEG data, jsou číselným vyjádřením elektrické aktivity neuronů v mozku,
zachycené elektrodami přístroje Emotiv EPOC. Mezi předzpracované signály
řadíme základní emoce (nadšení, frustrace apod.) nebo výrazy obličeje (napří-
klad úsměv, mrknutí nebo zavření očí), které dokáže zařízení z nasbíraných
EEG dat odvodit.

Dále bude vytvořen nástroj (opět s využitím vytvořené knihovny), který
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Úvod

bude umožňovat interakci s externími aplikacemi (multimediální přehrávače,
prezentace apod.) a poskytovat záznam emocí uživatele.

Kromě samotného návrhu a implementace výše zmíněných aplikací je sou-
částí práce také analytická část. Tato část má za cíl stručně informovat čtenáře
o metodách a technologiích, díky kterým je možné zaznamenávat mozkovou
aktivitu. Tato část navíc obsahuje kapitolu, která se podrobněji věnuje cha-
rakteristice zařízení Emotiv EPOC.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola se věnuje stručnému úvodu
do problematiky ovládání počítače pomocí lidských myšlenek. Je zde popsána
metoda elektroencefalografie, která slouží pro monitorování mozkové aktivity.
Kapitola také obsahuje sekci věnující se popisu zařízení pro spojení mozku
a počítače.

V druhé kapitole naleznete charakteristiku zařízení Emotiv EPOC, seznam
požadavků na implementovanou sadu aplikací a v poslední části této kapitoly
je popsán návrh těchto aplikací.

Třetí kapitola se pak věnuje popisu implementace knihovny a aplikací
Emotiv EPOC Logger a EPOC Events Generator.

Vytvořené aplikace bylo třeba otestovat. Způsob a výsledky testování jsou
obsaženy v kapitole 4.

V příloze je k dispozici instalační a uživatelskou příručku, která uživatele
provede instalací vytvořených nástrojů a pomůže při jejich používání.
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Kapitola 1
Mozková aktivita, její záznam

a zpracování

Tato kapitola poskytuje stručný úvod do problematiky ovládání počítače po-
mocí lidského mozku. Je zde popsána metoda elektroencefalografie sloužící pro
záznam časových změn mozkových vln. Dále je zde charakteristika rozhraní
BCI (Brain–Computer Interface) - tedy rozhraní propojující mozek s počíta-
čem.

1.1 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (dále jen EEG) je základní elektrofyziologická metoda
pro vyšetření mozkové aktivity[1]. Lidský mozek, konkrétně jeho neurony, vy-
tvářejí elektrické napětí, které je možné zaznamenat[2, 3]. K tomuto účelu se
používá přístroj zvaný elektroencefalograf. Jedná se o sadu elektrod, které vy-
žadují řádné rozmístění po povrchu hlavy[4]. Aby bylo vždy zajištěno stejné
(nebo alespoň velice podobné) rozmístění elektrod napříč různými experi-
menty a bylo tedy možné výsledky těchto experimentů porovnávat, používá se
k rozmístění mezinárodní standard označovaný jako 10/20 systém. Ten je za-
ložen na vztahu polohy elektrody a pod ní ležící oblasti mozkové kůry. Čísla 10
a 20 odkazují na deseti nebo dvaceti procentní vzdálenost mezi jednotlivými
elektrodami (viz obrázek 1.1). Každá pozice senzoru je označena písmenem
a číslicí ke snazší hemisferické orientaci. [5]

Písmena F/T/C/P/O označují Čelní (Frontal) / Spánkový (Temporal) /
Centrální / Temenní (Parietal) a Týlní (Occipital) lalok. Centrální mozkový
lalok ve skutečnosti neexistuje, písmeno „C“ (Center) zde slouží pro určení
polohy uprostřed hlavy. Sudá čísla jsou přiřazena senzorům na pravé hemisféře,
lichá čísla pak senzorům na levé hemisféře. Písmeno „Z“ (zástupný znak pro
nulu, anglicky zero) odkazuje na elektrody umístěné na střední linii hlavy.
Systém navíc obsahuje dva referenční senzory A1 a A2. [1, 5, 8]
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1. Mozková aktivita, její záznam a zpracování
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Obrázek 1.1: Rozmístění elektrod podle systému 10/20 (zdroj: [6, 7])

10/20 systém obsahuje 19 elektrod, ale existují i jiné systémy s 64 nebo
dokonce 128 elektrodami.

1.1.1 Měření EEG signálu

Již v roce 1924 provedl první úspěšné snímání aktivity mozku německý psy-
chiatr Hans Berger. První práci na toto téma ale publikoval až o 5 let později.
Přestože se v této době našlo mnoho vědců, kteří výsledkům nevěřili, Ber-
ger potvrdil, že lidský nervový systém funguje na bázi elektrických výbojů,
které je možné zaznamenávat, lidská pokožka je schopna tento signál přenášet
a kůže na hlavě má schopnost reflektovat aktivitu mozku.

Měření mozkové aktivity zajišťuje systém elektrod. Tato technologie je

[…]


Obrázek 4.2: Porovnání zachycených emocí aplikací Emotiv Control Panel
a nástrojem EPOC Events Generator - reálná data

4.3.3.1 Analýza zaznamenaných dat

Z vytvořeného grafu je vidět, že pozornost uživatele v průběhu sledování kolí-
sala. Na 4 místech ale video uživatele zaujalo více než v jiných částech. Tento
zájem je vyjádřen rostoucími hodnotami emoce „nadšení“ (černá křivka) za-
chycenými přístrojem. Čím vyšší tyto hodnoty jsou, tím více uživatele daná
část videa zaujala. Naopak klesající hodnoty emoce „nadšení“ jsou známkou
toho, že uživatelův zájem klesá.

Zatímco hodnoty emoce „nadšení“ jsou vyjádřením momentálního zájmu
v daném okamžiku, přístroj z těchto hodnot navíc počítá další hodnoty, které
vyjadřují nadšení v delším časovém horizontu (oranžová křivka). Pokud tedy
tato křivka v nějakém úseku pouze roste, znamená to, že okamžiky, kdy se
uživateli video líbilo, převládali na těmi kdy ne.

Z těchto dvou hodnot je tedy možné určit části, které uživatele zaujaly
a které ne. Na grafu 4.3 jsou označeny části, které uživatele zaujaly. V rámci
vyznačené oblasti je vidět, že oranžová křivka, vyjadřující dlouhodobé nadšení,
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po celou dobu stoupá. Tento závěr je navíc podpořen i velikým výkyvem černé
křivky zachycující hodnoty okamžitého nadšení.

Obrázek 4.3: Graf zachycující uživatelův zájem s vyznačenými úseky, které
uživatele zaujaly

4.4 Shrnutí
Provedl jsem otestování implementované knihovny a aplikací Emotiv EPOC
Logger a EPOC Events Generator. Testování proběhlo bez větších obtíží a bez
chyb. To ale neznamená, že jsou aplikace bezchybné.

O otestování knihovny Emotiv EPOC Library se stará sada jednotkových
testů. Aplikace Emotiv EPOC Logger a EPOC Events Generator byly testo-
vány manuálně. U aplikace Emotiv EPOC Logger bylo testováno připojení,
správnost zobrazovaných informací o stavu připojení a hlavní část tvořilo tes-
tování záznamu dat. U nástroje EPOC Events Generator bylo testováno ovlá-
dání externí aplikace pomocí klávesových zkratek generovaných na základě
událostí ze zařízení Emotiv EPOC, napojení na aplikaci InBeat a záznam
emocí uživatele.

Jediný problém se objevil při ovládání externí aplikace pomocí nástroje
EPOC Events Generator s připojeným zařízením Emotiv EPOC. Pro toto
ovládání jsou použity různém výrazy obličeje, které umí neuroheadset rozpo-
znat. Jelikož ale není zařízení primárně určeno ke snímaní pohybů v obličeji,
dochází často k falešným událostem (především kvůli nižší kvalitě spojení).
Zařízení Emotiv EPOC ale umožňuje v rámci modulu Cognitiv Suite natréno-
vat určité vzorce myšlení. Tyto vzorce poté vyhledává v zachycených signálech
a generuje odpovídající kognitivní události (push, pull apod.).

Tento způsob ovládání pomocí natrénovaných stavů by byl asi vhodnější,
protože se dá lépe kontrolovat a lze jej díky tréninku přizpůsobit konkrétnímu
uživateli. Bohužel jsem již neměl čas tuto variantu implementovat.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření knihovny pro práci se zařízením Emotiv
EPOC a dvou aplikací využívající tuto knihovnu. Jednou z nich je aplikace
Emotiv EPOC Logger pro záznam EEG a předzpracovaných signálů a druhá
aplikace se jmenuje EPOC Events Generator a slouží k ovládání externích
aplikací pomocí neuroheadestu Emotiv EPOC. Tyto cíle byly splněny.

V rámci diplomové práce jsem se seznámil se základy sběru informací o ak-
tivitě lidského mozku (konkrétně se jednalo o metodu elektroencefalografie),
získal základní povědomí o tom, jak fungují zařízení propojující mozek a po-
čítač a podrobil jsem analýze neuroheadset EPOC a dodávané SDK.

Dále jsem s využitím Emotiv SDK navrhl a implementoval sadu funkcí
určených pro zajištění komunikace a zpracování dat. Tuto knihovnu jsem poté
využil při implementaci aplikací Emotiv EPOC Logger a EPOC Events Ge-
nerator. První aplikace je určena pro záznam dat. Cílem druhé je umožnit
ovládání externích aplikací a poskytnout data, na základě kterých bude možné
provést analýzu zájmu uživatele o prezentované informace. Důkladným testo-
vání bylo ověřeno, že aplikace dělají to, co je od nich očekáváno.

Pro bezproblémové zprovoznění a používání implementovaných aplikací
byla také vytvořena jednoduchá instalační a uživatelská příručka.

Práce s neuroheadsetem byla velmi zajímavá. Po prvním připojení přístroje
a zapnutí aplikace Emotiv Control Panel jsem byl unesen možnostmi přístroje.
Především mě zaujala postava robota, která opakovala výrazy mého obličeje.
Postupem času jsem ale zjišťoval, že zařízení má své nedostatky. Z mého po-
hledu je hlavním nedostatkem nestabilní kvalita signálu z jednotlivých elek-
trod. Tyto elektrody je třeba před použitím navlhčit pomocí solného roztoku.
Při nesprávném dávkování se ale stávalo, že některé elektrody měly velmi
špatný signál, v extrémním případě nedošlo vůbec k připojení. Při delším po-
užívání také docházelo k vyschnutí roztoku a tím ke ztrátě spojení. Zřídka také
docházelo k výpadkům v bezdrátovém spojení, ty byly většinou zapříčiněné
slabší baterií přístroje.
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Příloha A
