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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Diplomová práce se zabývá zpracováním dat z EEG pomocí komerčního zařízení Emotiv EPOC. Výrobce k zařízení dodává
základní softwarovou výbavu a také API, pomocí kterého lze vytvářet vlastní aplikace zpracovávájící data z EEG. Dodávané
API je v některých situacích ne příliš pohodlné na použití, proto se autor rozhodl udělat objektovou knihovnu, kterou bude
jednodušší použít. Její možnosti demonstruje na několika ukázkových aplikacích, které mají v některých případech podobné
funkce jako dodávaný software, což ale asi není na škodu. Autor provedl návrh, implementaci i testování knihovny a vše
dostatečně popsal v diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil zadání ve všech bodech a nemám k tomu výtky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Autor nejprve popisuje EEG a komerční zařízení pro jeho snímání . Pak se věnuje návrhu knihovny, definuje požadavky a
popisuje implementaci. Testování je též dobře popsáno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a dobře se čte i člověku neznalému problematiky EEG.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
K sazbě nemám výtek. Bohužel jsem našel několik překlepů a v druhé polovině práce i několik chyb ve shodě podmětu s
přísudkem, což by se v diplomové práci nemělo stávat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor v seznamu literatury zmínil dostatečné množství zdrojů. V místech, kde zvolil stručný popis nějakého tématu vždy
dodal odkaz na zdroj, kde se čtenář může dozvědět více. Možná by se hodilo v LaTeXu použít baliček "cite", který reference
lépe formátuje (např. místo [5,6,7,8] dostaneme [5-8].
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor vytvořil knihovnu pro práci se zařízením Emotiv EPOC, kterou mohou používat další aplikace a služby. Využití knihovny
demonstruje několik aplikací, které autor též naprogramoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou jistě dále využitelné a díky použití jazyka Java lze vše snadno spustit na většině dostupných operačních
systémů. Autor vytvořil knihovnu i ukázkové aplikace, které jsou dobře komentované, a neměl by být problém pro další
vývojáře navázat na jeho práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V čem je hlavní rozdíl mezi aplikací EmoKey, kterou dodává výrobce zařízení, a aplikací EPOC Events Generator vytvořené v
rámci této diplomové práce? Má nějaké zásadní výhody nebo jde spíš o ukázku využití knihovny?

2. Testoval jste propojení se službou InBeat při použití realného zařízení Emotiv EPOC? Dávala podle vás služba zajímavější
výsledky než při použití webové kamery?

3. Budete ve vývoji ještě pokračovat nebo dáte stávající kód k dispozici ostatním zájemcům pod nějakou otevřenou licencí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je dle mého názoru kvalitně odvedena a až na občasné gramatické nedostatky k ní nemám výhrad. Bohatá obrazová
příloha usnadňuje čtenáři udělat si obrázek o aplikaci a také o datech, které lze z EEG získat. Autor dodává kompletní
zdrojové kódy, dokumentaci a dokonce i videa z testování aplikací, což hodnotím kladně. Díky dokumentaci budou moci
knihovnu případně využít i další vývojáři.

Podpis oponenta práce: